



**GILBERTO MARTINS ESTEVES**  
Prefeito

**ALEXANDRE QUINTELLA GAMA**  
Procurador Geral do Município

**ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA**  
Chefe de Gabinete

**VANDERLEI PEREIRA DA SILVA**  
Secretário de Controle Interno

**RÔMULO ALVES BULHÕES**  
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública  
Interino

**CLAUDIA DE CASTRO PACHECO**  
Secretária de Administração

**GILSON DOS SANTOS ESTEVES**  
Secretário de Fazenda

**RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA**  
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e  
Tecnologia

**ROGÉRIO CAPUTO**  
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e  
Transportes

**ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE**  
Secretária de Meio Ambiente

**BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO**  
Secretário de Planejamento e Gestão

**RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI**  
Secretária de Saúde

**APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES**  
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

**JULIANA DA SILVA VIRGINIO**  
Secretária Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,  
Comércio e Expansão Econômica

**MARCELO TAVARES ESTEVES**  
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/2 Pgs
- Atos da Administração.....2/12 Pgs

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Atos do Presidente.....12 Pgs

# D.O

## DIÁRIO OFICIAL

### MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO IX – Nº 1400

Quinta - Feira, 14 Junho de 2018



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 186 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital de Convocação nº 11/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01642/2018,

#### RESOLVE

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizada em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo mencionada para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 14/06/2018.

**ANDREIA VENAS PEREIRA**

Merendeira

Referência II

Salário mensal: R\$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 14 de junho de 2018.

**GILBERTO MARTINS ESTEVES**

Prefeito

PORTARIA Nº 187 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital de Convocação nº 11/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01642/2018,

#### RESOLVE

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizada em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo mencionada para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013,

com validade a contar de 14/06/2018.

DANIELE PITZER LOPES

Merendeira

Referência II

Salário mensal: R\$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

**ADJUDICO e HOMOLOGO**, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 031/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa **LEONARDO PEREIRA PACHECO – ME** no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 02711/18, referente a confecção de próteses dentárias para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde/ Hospital Maternidades Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

**ADJUDICO e HOMOLOGO**, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 031/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas **IBF - INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A** nos itens 01,02,03,05,06,07,08 e 09 e a **EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA** no item 04. No que se refere ao objeto do processo nº 0749/18, referente a **aquisição de filmes para Raio X** para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde/ Hospital Maternidades Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

**ADJUDICO e HOMOLOGO**, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 033/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa **STRATURA ASFALTOS S.A**, no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 01846/18, referente a aquisição de emulsão asfáltica RM-1C e Asfalto diluído CM-30 para atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

**Atos da Administração**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 025/2018 - presencial  
**PROCESSO Nº:** 7801/2017  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**VENCEDORA:** TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA/EPP.  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 036/2018  
**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.**

Item	Descrição do Material	Qtde. Licitada	Valor Unitário
<b>Processo / Ano: 7801 / 2017 Licitação: 25/2018- PR Data de Homologação:</b>			
<b>Fornecedor: 4400 - TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - Contrato nº (Código: 0)</b>			
2	AMINOFILINA 100MG	32.000,000	0,0990
20	Finasterida 5mg	3.000,000	0,6560
29	LOSARTANA POTÁSSICA, 25 MG	100.000,000	0,6900
32	NIFEDIPINO 10MG, COMPRIMIDO DE AÇÃO PROLONGADA - Comprimido revestido	40.000,000	0,0710
36	NORTRIPTILINA CLORIDRATO, 75 MG	10.000,000	1,3800
<b>Total do Fornecedor:</b>			185.000,000
<b>Total do Processo:</b>			185.000,000
<b>Total Geral:</b>			185.000,000

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE CONCESSÃO DE CONTRATO Nº 3012

**INSTRUMENTO:** Jurídico de Concessão de Direito Real de Uso, **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto o Sr. José Benedito Torsoli; **OBJETO:** O presente instrumento, a CONCEDENTE, através deste instrumento particular, cede à CESSIONÁRIA, a cessão, a título não oneroso, de servidão de passagem temporária no imóvel de propriedade do Cedente (situado na estrada do Camboatá, s/n, Camboatá, neste Município, registrado sob a matrícula nº 2083, fl. 70 do livro n. 3-B, no Cartório do 9º Ofício de Petrópolis), destina a utilização pública para acesso ao bairro de Camboatá, em virtude do desmoronamento da ponte que dá acesso à referida localidade; ocorrido em 09 de março de 2018, que terá uma duração de 180 (cento e oitenta) dias, contando da data de sua assinatura, tempo este o estimado necessário para que o Município promova a construção da ponte que dá acesso à localidade de Camboatá. Descrito na Cláusula Segunda- do Prazo, **DATA DE ASSINATURA:** 03 de abril de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2018.

Ana Lúcia Medeiros  
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3041

**INSTRUMENTO:** Processo administrativo nº 0427/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa Mercearia Porto E Filho Ltda - Me; **OBJETO:** aquisição gêneros alimentícios, para abastecimento do Setor de nutrição e dietética do Hospital maternidade Santa Therezinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de

Preços nº 103/2017, do pregão nº 056/2017, Processo nº 2176/2017, ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados abaixo; **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 29 de maio de 2018 e findando-se em 25 de novembro de 2018; **VALOR:** Pagará o valor total de **R\$7.710,40 (sete mil setecentos e dez e quarenta centavos)**. Por conta da Reserva Orçamentária de nº 15/2018 e Unidade:30.04-Fundo Municipal de Saúde-Funcional: 10.302.0020 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial-Projeto/Atividade nº 2.086- Manutenção do Hospital Maternidade Santa Therezinha -Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de Consumo. **DATA DE ASSINATURA:** 29 de maio de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	<b>Bombom recheado com creme de castanha de cajú</b> - Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto por uma fina camada de wafer e chocolate Preto. Peso de cada bombom: 10g, embalados individualmente, pacote contendo 01 kg do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto.	SERENATA	PCT	02	23	46,00
66	<b>Goiabada Tradicional</b> – embalagem celofane 01 kg. Goiabada tradicional em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte, sem pedaços de goiaba. Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, e acidulante ácido cítrico. Sem gordura trans. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade e informações nutricionais.	DEZ	Kg.	05	4,20	21,00

74	<p><b>Leite em pó – integral e instantâneo – pacote 400 grs.</b> O produto ao ser reconstituído, conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer os padrões de leite integral. Rendimento: cada 400 gramas devem fornecer 3 litros de leite reconstituído. Em sua composição nutricional deverá conter em 100 gramas : 26g de proteínas e 930 mg de cálcio aproximadamente, além de carboidratos, lipídios e sódio, cuja quantidade não deve ser superior a 390 mg.</p>	DANKY	KG	50	14,79	739,50
80	<p><b>Macarrão Ave Maria – massa de sêmola – pct. 500g.</b> Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.</p>	CADORE	KG	20	3,95	79,00
83	<p><b>Macarrão parafuso – massa de sêmola – pct. 01 kg.</b> Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca</p>	AMALIA	KG	25	3,00	75,00

	vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.					
84	<b>Macarrão Penne</b> – massa de sêmola – pct. 500g. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.	CADORE	KG	25	3,24	81,00
99	<b>Mistura alimentícia infantil a base de farinha de arroz</b> , açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. apresentação -sache ou lata 600g.	MUCILON	UNID	15	7,48	112,20
100	<b>Mistura alimentícia infantil a base de milho</b> , enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco),	MUCILON	UNID	20	7,48	149,60

	vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. apresentação-sache ou lata 600g.					
101	<b>Mistura em pó á base de amido de milho</b> , para o preparo de mingaus, SABOR BAUNILHA, tradicional. Acondicionado em embalagem de 500g. Ingredientes: Amido de milho, açúcar, vitaminas, sais minerais.	CREMOGEMA	UNID	20	9,40	188,00
105	<b>Palito de dente de madeira roliço</b> . Caixa com 100 unidades.	GINA	CX	20	0,40	8,00
106	<b>Pão de forma integral, fatiado, verticalmente, isento de gordura trans</b> . Acondicionado em pacotes com aproximadamente 380 gramas, fatiado verticalmente com aproximadamente 50 gramas em cada 2,5 fatias, <u>com valor de 3g de fibra mínimo</u> a cada 50g e valor calórico máximo 120 kcal em 50 g, com validade de no mínimo 10 dias após a entrega.	PADARIA JAGUARA	PCT	40	5,80	232,00
109	<b>Pão tipo Careca</b> - peso mínimo de 40 grs. Em embalagem contendo as informações do produto. Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico acondicionado em sacos fechados, em perfeitas condições de higiene. Embalagem contendo as informações do produto, com data de fabricação e validade.	PADARIA JAGUARA	UNID	80	0,42	33,60
111	<b>Pão tipo francês – 50g</b> . Formato fusiforme com adição de sal, composto	PADARIA JAGUARA	UNID	10.000	0,59	5.900,00

	de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.					
112	<b>Pão tipo Hambúrguer</b> - Unidade com peso mínimo de 50g. Sem gergelim composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Embalagem contendo as informações do produto, com data de fabricação e validade.	PADARIA JAGUARA	UNID	70	0,65	45,50
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>					<b>RS 7.710,40</b>	

São José do Vale do Rio Preto, em 12 de junho de 2018.

Ana Lúcia Medeiros  
Chefe de Divisão de Contrato

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 3044

**INSTRUMENTO:** Processo administrativo nº 01419/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa **COSTAE FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME;** **OBJETO:** gêneros alimentícios, para abastecimento dos PSFs e demais Unidades de Saúde, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 102/17, do pregão nº 056/2017, Processo nº 2176/2017 ao Município de São José do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados abaixo. **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 13 de junho de 2018 e findando-se em 10 de dezembro de 2018. **VALOR:** Pagará o valor total de **R\$4.534,32 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos)**. Dotações Orçamentárias Reserva Orçamentária de nº 61/2018 - Unidade: 30.04- Fundo Municipal de Saúde - Funcional: 10.302.0020- Projeto/Atividade nº 2.034- Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.0004 – Material de Consumo. **DATA DE ASSINATURA:** 29 de maio de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA	UNID.	QUAN T.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
44	<b>Chá, sabor camomila</b> caixa c/ 10 sacos.	Marata	Cx.	50	2,60	130,00
52	<b>Doce de Leite Diet</b> – embalagem com peso mínimo de 200 g. Doce de leite pastoso, sem adição de açúcar, livre de gordura trans e sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Data de validade e de fabricação. Registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	XAMEGO	Lt.	48	8,49	407,52
69	<b>Iogurte com polpa de frutas - INTEGRAL</b> Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em bandeja com 6 unidades, cada unidade com 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PAULISTA	bandeja	120	3,20	384,00
88	<b>Margarina vegetal cremosa com sal</b> – embalagem 500 grs. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	Delicia	Pote	96	3,30	316,80
	indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.					

122	<b>Refrigerante de Cola 3,3L (ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 3,3L) -</b> Água gaseificada, açúcar, extrato de cola, aroma natural de cola, acidulante: ácido cítrico; conservadores: <u>sorbato de potássio e benzoato de sódio</u> ; corante: caramelo tipo IV. <b>NÃO CONTÉM GLÚTEN.</b>	<u>Grf</u>	Del Rey	200	7,99	1.598,00
123	<b>Refrigerante de Guaraná 3,3L (ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 3,3L) -</b> Água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, aroma natural de guaraná, acidulante: ácido cítrico; conservadores: <u>sorbato de potássio e benzoato de sódio</u> ; corante: caramelo tipo IV. <b>NÃO CONTÉM GLÚTEN.</b>	<u>Grf</u>	Del Rey	200	8,49	1.698,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>RS 4.534,32</b>

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de junho de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contrato

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 3051

**INSTRUMENTO:** Processo administrativo nº 3907/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA-ME **OBJETO:** Constitui objeto do presente O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, para REFORMA DO TELHADO DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THEREZINHA, de conformidade com o edital e seus anexos que contem a especificação dos serviços, a composição de custos, o projeto básico; e o cronograma físico financeiro, vedada a subcontratação total ou parcial para execução do objeto, do chamamento público nº 005/2018; **VIGÊNCIA:** 28 (vinte e oito) dias, com seu início em 12 de junho de 2018 e término em 09 de julho de 2018, prorrogável por novos períodos mediante termos aditivos ao presente; **VALOR:** Pagará valor total de R\$14.407,52 (quatorze mil quatrocentos e sete reais e cinquenta e dois centavos), Dotação Orçamentária Reserva de nº 311/2018 e nº 433/2018, programas de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.0002 - Obras e Instalações - Manutenção das Atividades da Sec. de Obras Públicas, Urbanização e Transporte. ; **DATA DE ASSINATURA:** 12 de junho de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contratos

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 3053

**INSTRUMENTO:** Processo administrativo nº 3060/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA ME; **OBJETO:** Constitui objeto aquisição carne e derivados, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme tabela abaixo; **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 13 de junho de 2018 e findando-se em 10 de outubro de 2018; **VALOR:** Pagará o valor total de R\$109.234,50 (cento e nove mil,duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentária

rias reserva nº572/18 e 573/18 da Dotação Orçamentária Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 e 3.3.90.30.00.00.00.00.0017 – Material de Consumo. **DATA DE ASSINATURA:** 13 de junho de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA	UNI D.	QUA NT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	<b>Carne bovina peça inteira</b> - resfriada – carne 2ª - categoria pá - proveniente de machos da espécie bovinos, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e <u>aponevroses</u> ). A carne deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A peça de carne bovina deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de <u>aponevroses</u> . Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio. Tipo de corte: característico da peça O produto deve estar resfriado e em embalagem plástica, flexível, atóxica, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. Os pacotes deverão conter peso de 5kg, constando às descrições e características do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIE ou SIF.	Alba Sie	Kg	6.555	13,90	91.114,50
12	<b>Filé de Peixe Cação</b> - Congelado, íntegros, limpos, eviscerados, manipulados sob rígidas condições de higiene, sem espinhas, escamas e resíduos de vísceras. Embalagem de 01 kg. De primeira qualidade, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; - Embalado contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Registro no órgão competente do MA.	Minerva	Kg	1.000	15,00	15.000,00
19	<b>Salsicha de frango – resfriada</b> - tipo hot dog – pacote 03 kg - boa qualidade. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	<u>Pif Paf</u>	Kg	400	7,80	3.120,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>					<b>RS 109.234,50)</b>	

---

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de junho de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contrato



## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### Atos da Presidência da Câmara

#### CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material de digitação ao resultado de licitação da carta convite nº 001/2018, publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.395, datado de 07 de junho de 2018.

**ONDE SELÊ:**

Esgotado o prazo recursal, e havendo interposição de recursos...

**LEIA-SE:**

Esgotado o prazo recursal, e **NÃO** havendo interposição de recursos...

São José do Vale do Rio Preto, 08 de junho de 2018.

Michele Cabral Tavares  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação